
 

 

COMUNE DI CAMPOMAGGIORE 
Provincia di Potenza 

C.A.P. 85010    C.F. 80004930766  –  Tel.  0971/982261  –   Fax   0971/982255 

 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Nr.  12 Utc- Reg. gen. n. 49 Prot.n.669 

- Determina a contrattare – Procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara ai 

sensi del D.Lgs. n. 163/2006 art. 122 c. 7 per la realizzazione di lavoridi adeguamento 

funzionale dei locali relativi a“interventi mirati a garantire la fruizione culturale del museo 

scenografico di Campomaggiore attraverso l’utilizzo di tecnologie avanzate 

dell’informazione e della comunicazione” - PSR Basilicata 2007/2013- Misura 323: “Tutela e 

riqualificazione del patrimonio rurale” - Azione C.- Importo dei lavori €.105.872,84 di cui 

€.1.364,22 per oneri sulla sicurezza; 

                 CUP: H22C14000050002                  CIG: 6137466D27                         Nr. Gara 5939461 

                                                         COPIA 

L’anno Duemilaquindici,  addì 17 del mese di febbraio  nel proprio ufficio. 

   

                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il provvedimento Sindacale n.3/2011  Prot.n. 3023 del 30.08.2011 di attribuzioni di funzioni  - 

Responsabile di servizio ai sensi dell’art.107 commi 2 e 3 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267; 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

- Richiamata la deliberazionen.46 del 19 settembre 2014 con la quale è stato approvato il 

progetto esecutivo denominato “Campomaggiore: viaggio immaginario nella città ideale “ 

PSR Basilicata 2007-2013 – Misura 323: “Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale”– 

Azione Cdell’importo complessivo di€ 400.000,00 oltre IVA, nel quale le spese strettamente 

connesse ad interventi mirati a garantire la fruizione culturale del museo scenografico di 

Campomaggioreattraverso l’utilizzo di tecnologie avanzate dell’informazione e della 

comunicazionesono pari € 264.684,00 oltre IVA mentre le spese strettamente connesse alla 

realizzazione di lavori di adeguamento funzionale dei locali sono pari a €.105.872,84 di cui 

€.1.364,22 per oneri sulla sicurezza; 



- Visto che l’articolo 11, comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 dispone che:“... prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 

- Visto il comma 7- dell’art. 122, del D.Lgs 163/2006 il quale dispone che “ i lavori di importo 

complessivo inferiore a un milione di euro possono essere affidati dalle stazioni appaltanti, 

a cura del responsabile del procedimento, nel rispetto dei principi di non discriminazione, 

parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, e secondo la procedura prevista 

dall'articolo 57, comma 6; l'invito è rivolto, per lavori di importo pari o superiore a 500.000 

euro, ad almeno dieci soggetti e, per lavori di importo inferiore a 500.000 euro, ad almeno 

cinque soggetti se sussistono aspiranti idonei in tali numeri”; 

- Precisato che secondo il sistema della procedura negoziata non occorre pubblicare 

preventivamente all’esperimento di gara informale alcun bando di gara, potendo invitare 

direttamente le imprese, come disposto dall'art. 57 comma 2 – lettera c del D.Lgs. 

163/2006; 

- Considerato che i lavori da eseguire rivestono carattere d’urgenza al fine di rispettare i 

tempi assegnati dalla Regione Basilicata come da disposizione dell’art. 7 del provvedimento 

di concessione N 323/2014/02– acquisito al prot. comunale in data 28 novembre 2014 con 

il n. 4525; 

- Dato atto che, l’amministrazione comunale, constatata l’urgenza dell’intervento ha messo 

in atto tutte le iniziative mirate all’esecuzione dell’intervento in parole nel più breve tempo 

possibile; 

- Datoatto che in considerazione delle rappresentate necessità di urgenza, la cui 

soddisfazione in tempi rapidi risulta confliggente con il ricorso a procedure aperte, si 

ritiene necessario far ricorso alla procedura negoziata con gara informale, secondo quanto 

previsto dall’art. 122, comma 7 del D.Lgs 163/2006; 

- Vistogli elementi e le condizioni previste per le determinazioni a contrarre, ai sensi dell’art. 

192del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 11 del D.Lgs163/2006; 

 

- Dato  atto: 

- che il contratto, da stipulare nelle forme previste per legge per la procedura negoziata, 

senza pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 122, comma 7 del d.lgs. n. 163/2006, avrà 

per oggetto i lavori di adeguamento funzionale dei locali di cui al progetto“interventi mirati 

a garantire la fruizione culturale del museo scenografico di Campomaggiore attraverso 

l’utilizzo di tecnologie avanzate dell’informazione e della comunicazione” - PSR Basilicata 

2007/2013 - Misura 323: “Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale” - Azione C; 

- che il termine di esecuzione dei lavori è fissato per il 30 giugno 2015; 

- che la scelta del contraente sarà effettuata con lettera di invito senza previa pubblicazione 

di un bando di gara, ai sensi degli artt. 122, comma 7 e 57, comma 6, del D.lgs. n. 163 del 

12.04.2006 e s.m.i., mediante procedura NEGOZIATA ritenuto il metodo più veloce e 

coerente con la tipologia e l’entità dei lavori nonché in rapporto all’attuale organizzazione 



degli uffici ed ai tempi di attuazione delle procedure, con il criterio del prezzo più basso, 

inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso sull’importo dei 

lavori posto a base di gara, ai sensi dell’art. 82, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 163/2006 e 

dell’art. 118 del D.P.R. 207/2010 ed esclusione automatica delle offerte anomale di cui 

all’art. 122, comma 9 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii ; 

-che si procederà all’individuazione dioperatori economici da invitare, sulla base di informazioni 

riguardanti le caratteristiche di qualificazione economico-finanziaria e tecnico-organizzativa 

desunte dal mercato, nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza, rotazione e alla 

selezione, ai sensi dell'art. 57 del d.lgs. n. 163 del 2006 e ss.mm. e ii., di almeno cinque operatori 

economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei; 

-TENUTO CONTO dell’elenco aperto tenuto presso la Centrale Unica di Committenza, al quale , al 

quale tutti gli operatori economici possono accedere e che costituisce nient’altro che una forma di 

“indagine di mercato”cumulativa per gli affidamenti dei servizi e forniture dei comuni che hanno 

aderito alla Centrale Unica di Committenza con sede c/o la ex.Comunita’ Montana “Alto 

Basento”in Potenza. 

VISTO l’elenco degli operatori economici da invitare a presentare le offerte oggetto della 

negoziazione di cui trattasi, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, in conformita’ alle 

norme statuite dall’art. 57, c.6 D.Lgs. 163/2006 la cui formazione, per bando pubblico diffuso sul 

sito istituzionale è attestato in capo alla Centrale Unica di Committenza; 

-  

- Visto lo schema di lettera d’invito a gara e allegati conservati agli atti d’ufficio; 

- Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.; 

- Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.; 

- Visto il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali « approvato con D.Lgs. n° 

267 del18/08/2000»; 

- Visto il D.L. n°174 del 10/10/2012 convertito con modificazioni nella Legge 7.12.2012, n. 

213; 

- Visto lo Statuto dell’Ente; 

DETERMINA 

Per tutto quanto in premessa che qui si intende integralmente richiamato: 

1) di procedere all’appalto dei lavori per l’adeguamento funzionale dei locali relativi a 

“interventi mirati a garantire la fruizione culturale del museo scenografico di 

Campomaggioreattraverso l’utilizzo di tecnologie avanzate dell’informazione e della 

comunicazione” - PSR Basilicata 2007/2013- Misura 323: “Tutela e riqualificazione del 

patrimonio rurale” - Azione C; per un importocomplessivo a base d’asta di €.105.872,84 di 

cui €. 1.3624,22 per oneri sulla sicurezza oltre IVA; 

2) di procedere all’appalto dei lavori di che trattasi, mediante procedura Negoziata, con 

criterio diaggiudicazione del prezzo più basso da determinare mediante ribasso 



sull’importo posto abase di gara, ai sensi dell’art. 82, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 163/2006 

e dell’art. 118 del D.P.R.207/2010 ed esclusione automatica delle offerte anomale di cui 

all’art. 122, comma 9 del D.Lgs.163/2006 e ss.mm.ii.; 

3) di approvare lo schema di lettera di invito, la dichiarazione a corredo dell’offerta, il modulo 

dell’offerta; 

4) di negoziare l’offerta con interpello di ditte, ritenute idonee per caratteristiche 

diqualificazione economico-finanziaria e tecnico-organizzativa desunte dal mercato nel 

rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 

trasparenza, il cui elenco è soggetto al tassativo divieto di essere comunicato a terzi o di 

essere reso noto in qualsiasi altro modo fino all’esperimento della gara ai sensi dell’art. 13 

D.Lgs. 163/06; 

5) Approvare l’elenco degli operatori economici(agli atti del RUP) da invitarsi a presentare le  

offerte oggetto della negoziazione di cui trattasi, nel rispetto dei principi di trasparenza, 

concorrenza, rotazione, in conformità alle norme statuite dall’art. 57, comma 6 del D.Lgs. 

163/2006; 

6) Dare atto che detti operatori economici sono stati rilevati dall’elenco aperto tenuto presso 

la Centrale Unica di Committenza la cui formazione, per bando pubblico diffuso sul sito 

web istituzionale www.altobasento.web.it è attestata in capo allo stesso Ente, quale 

Stazione Unica Appaltante; 

7) di contrarre gara d’appalto, con il sistema della procedura Negoziata ai sensi art. 122, 

comma 7, e57 comma 6, con invito a non meno di cinque ditte; 

8) di inviare l’invito a gara mediante lettera raccomandato e/o in alternativa con posta 

elettronica certificatao fax, fissando in giorni quattordici il termine per la ricezione delle 

offerte ai sensi dell’art.122 comma 6lett.d) del D.Lgs. 163/06; 

9) dare atto che la gara sarà aggiudicata, anche in presenza di una sola offerta valida; 

10) di riservarsi la facoltà di differire, spostare o revocare il presente procedimento di gara 

senza alcundiritto degli offerenti; 

Dare atto che l’elenco degli operatori invitati è custodito da parte dell’Ufficio tecnico. 

      -ai sensi dell’art. 61, commi 3 e 4 del D.P.R. 207/2010 e in conformità all’allegato “A” del  

             predetto regolamento, i lavori sono classificati nella categoria prevalente di opere generali- 

      Lavori Edili OG1 

-Di dare atto, altresì, che la spesa dell’investimento è stata regolarmente prevista nel bilancio di 

   previsione per l’esercizio finanziario 2014 all’intervento 2.07.01.01 cap. 15. 

                                                                            Il Responsabile dell’UTC 

                                                                            F.to  Arch. Pasquale DE ROSA 

 



_________IMPEGNO AMMINISTRATIVO E CONTABILE SERVIZIO FINAZIARIO 

 

============ 

                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
In relazione al disposto dell’art.49 del D.Lgs.n.267/2000, 

A P P O N E 

Il visto di regolarità contabile 

A T T E S T A Z I O N E 

La copertura finanziaria della spesa. 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitolo sopra descritti. 

 Nella residenza Comunale, lì 17/02/2015 

                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                       F.to     Rocco Rubino 

 

 

 

 

N. ___ del Reg. delle  

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quattordici giorni consecutivi dal 

17/02/2015 . 

Data 17/02/2015              .. 

                                                                                         L’Addetto alle Pubblicazioni 

                                                                                             F.to  Giuseppe Mastromarino 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 

                                                       

                                                                                     Il Responsabile del Servizio 

                                                                                       Arch. Pasquale ROSA                                             

 



 


